
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702   39Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1790/2018-GAB/SEMAS
Belém, 12 de setembro de 2018.
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
em exercício, no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto 
Estadual S/Nº de 28 de fevereiro de 2018, publicado em Diário 
Ofi cial do Estado n° 33568, dia 01 de março de 2018.
CONSIDERANDO os termos do § 1º do art. 3º do Decreto 
Estadual nº. 1.960, de 18 de janeiro de 2018, publicado no DOE 
nº. 33.542, de 22 de janeiro de 2018, que dispõe sobre a cessão 
de servidores a órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº. 555/2018 do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará – IDEFLOR-BIO, protocolado sob o nº. 2018/387344 
(E-Protocolo) de 23 de agosto de 2018, que solicita a prorrogação 
de cessão de servidor;              
R E S O L V E:
I - CONVALIDAR, por mais 02 (dois) anos, a contar de 
01/07/2018, os efeitos da Portaria nº 63/2015-GAB/SEMAS 
de 21/01/2015, publicada no DOE 32.816 de 27/01/2015, que 
cedeu o servidor ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula n° 
57207773/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, sem 
ônus para o órgão de origem, ao Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIANA DA SILVA CASTRO
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS, em exercício.

Protocolo: 362804
PORTARIA Nº 01816/2018-GAB/SEMAS
Belém, 17 de setembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 28 de 
fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.568, de 01 
de março de 2018;
Considerando o Processo n° 2018/392386;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida aos 
servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5927690/1 Lazaro Cruz Araújo Motorista 11/07/2018
5899213/2 Mauro Alexandre Aguiar Motorista 12/07/2018

5928224/1 Luiz Carlos da Cunha 
Pereira Trindade Motorista 17/07/2018

5926175/1 Ana Paula França Santos Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente 15/05/2018

5904871/2 Dhonathane Moreira dos 
Santos

Assistente 
Administrativo 10/07/2018

5927615/1 Alex da Silva Ramos Motorista 10/07/2018
57215264/1 Solimara Moreira Souza Engenheiro Florestal 18/09/2018

5926173/1 Ivaneide da Silva Furtado Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente 15/05/2018

5936202/1 Romualdo Michel Ribeiro 
Muniz

Assistente de 
Infraestrutura 31/08/2018

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta 
no percentual de 60% (sessenta por cento), aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5943170/1 Vagner Santos Caetano Motorista 18/09/2018

5943128/1 Elielson de Jesus 
Medeiros Sousa Motorista 18/09/2018

8400806/1 Josielen Penin Freitas Assistente Administrativo 18/09/2018

5936438/1 Aminadal Gonzaga de 
Souza Filho

Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente 18/09/2018

8400872/1 Antônia Cleisse Azevedo 
de Sousa Assistente Administrativo 18/09/2018

8400871/1 Luiz Ferreira Santos Motorista 18/09/2018

5892286/3 Eliene Nogueira da Silva Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente 18/09/2018

5892628/2 Françoise Helouise 
Costa de Miranda

Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente 17/09/2018

8400967/1 Stenio Oliveira Soares Assistente Administrativo 18/09/2018

III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 362807

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1749/2018-GAB/SEMAS
Belém, 10 de setembro de 2018
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
em exercício, no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto 
Estadual S/Nº de 28 de fevereiro de 2018, publicado em Diário 
Ofi cial do Estado n° 33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 196405/2018-DIGEO/SAGAT; 
SIMLAM Nº 42884/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MARCELIA DA SILVA CORREA, 
matrícula n° 5785642/1, ocupante do cargo de Assessor, para 
responder pela Diretoria de Geotecnologias - DIGEO, durante 
impedimento da titular MAXIMIRA COSTA DA SILVA, 
matrícula n° 57193040/4, de férias no período de 06/08/2018 
a 04/09/2018;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIANA DA SILVA CASTRO
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS, em exercício.

Protocolo: 362796

PORTARIA Nº 1785/2018-GAB/SEMAS
Belém, 12 de setembro de 2018
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
em exercício, no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto 
Estadual S/Nº de 28 de fevereiro de 2018, publicado em Diário 
Ofi cial do Estado n° 33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 196120/2018-GABSEC; SIMLAM 
Nº 42068/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora NANCI FARIAS DA SILVA, 
matrícula nº 5903675/2, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Chefi a de Gabinete, durante o impedimento 
do titular, PEDRO HENRIQUE CASSEB PRADO, matrícula n° 
54196084/2, de férias no período de 10/09/2018 a 09/10/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE      
DIANA DA SILVA CASTRO
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS, em exercício.

Protocolo: 362800

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 053/2018-SEMAS/PA
Objeto: Prestação de Serviços de limpeza, conservação e 
higienização, com fornecimento de todo o material necessário, 
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação 
exclusiva, de auxiliar de limpeza (CBO 5143-20), encarregado 
(CBO 7102-05) que compreenderá, além da mão de obra, 
o fornecimento de uniformes e materiais e o emprego dos 
equipamentos necessários e adequados à execução dos 
serviços, a serem prestados nas unidades da SEMAS na Região 
Metropolitana de Belém
Valor Total: R$ 1.329.424,80
Vigência: 17/09/2018 a 16/09/2019
Assinatura: 17/09/2018
Adesão a ARP nº 011/2017-SEAD/PA
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 002/2017
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116006360; Elemento 
339037
Contratado: E B CARDOSO-EIRELI (CNPJ 34.849.836/0001-87)
Endereço: Rua WE 4, n° 386/B, gleba-1, Bairro Nova Marambaia, 
CEP 66623-284, fone 3243-3670/ 3238-4884, comercial@
ebcardoso.com.br, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 362849

CONTRATO: 054/2018-SEMAS/PA
Objeto: Prestação de Serviços de limpeza, conservação e 
higienização, com fornecimento de todo o material necessário, 
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação 
exclusiva, de copeiro (CBO 5134-25), jardineiro (CBO 6220-10) 
que compreenderá, além da mão de obra, o fornecimento de 
uniformes e materiais e o emprego dos equipamentos necessários 
e adequados à execução dos serviços, a serem prestados nas 
unidades da SEMAS na Região Metropolitana de Belém
Valor Total: R$ 216.268,20
Vigência: 17/09/2018 a 16/09/2019
Assinatura: 17/09/2018
Adesão a ARP nº 011/2017-SEAD/PA
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 002/2017
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116006360; Elemento 
339037
Contratado: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA (CNPJ 24.930.315/0001-04)
Endereço: SAI Trecho N° 17, rua 10 lote 285, CEP 71200-228, 
fone (61) 3029-8899/ 3029-8852, aval@avalservicos.com.br, 
Brasilia/DF
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 362850

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2018
Autorizo nos termos do artigo 25, Inciso I da lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a 
inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, referente ao processo nº 
19147/2017 de 13 de junho de 2017, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de 
sonda multiparamétrica e acessórios compatíveis com 
a sonda, no valor global de R$ 225.064,63 (duzentos e 
vinte cinco mil, sessenta e quatro reais e sessenta e três 
centavos), conforme fundamentação constante dos autos do 
processo.
Belém-PA, 17 de setembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia.
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
003/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93 com suas 
posteriores modifi cações.
Belém-PA, 17 de setembro de 2018.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 362851

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1553/2018-GAB/SEMAS DE 13 DE AGOSTO 
DE 2018.
OBJETIVO: ASSEGURAR E SALVAGUARDAR MADEIRA 
APREENDIDA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 10/08 A 08/09/2018 – (29 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5782325/1 – JOÃO MARINALDO FAUSTINO BARATA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5590078/1 - DYSSON PAZ NUNES - (POLICIAL MILITAR)
- 57198709/1 – TATIANE PONTES RODRIGUES - (POLICIAL 
MILITAR)
- 54195590/1 – VALÉRIA CRISTINA GALVÃO DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA - (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 349632

.

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 1775/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE SETEMBRO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Documento nº 41211/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, o período de gozo de férias do servidor ELVIS 
RICARDO FIGUEIRA BRANCO, matrícula nº 5911538/2, 
concedida através Portaria nº 1707/2018-DGAF/GAB/SEMAS, 
de 03/09/2018 publicada no DOE nº 33.693 de 04/09/2018, 
referente ao exercício 2017/2018, que seria de 17/10/2018 a 
15/11/2018, para o novo período de 02/01/2019 a 31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 362517


